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ABSTRAKT

Tato práce se rozděluje na dvě části. Na teoretickou – s využitím odborné literatury popíši

a vysvětlím náležitosti komunikačního plánu. Dále na praktickou část, kde posbírané

poznatky použiji v praxi. Vytvořím komunikační kampaň pro firmu XY na jejich nový

produkt. Ten se týká využití interaktivních médií jako nový způsob výuky první pomoci.

Kromě již zmíněného budu v bakalářské práci také informace o interaktivních médiích

a popisu firmy XY i jejich další současné projekty.

Klíčová slova: komunikační mix, interaktivní média, komunikační agentury

ABSTRACT

This thesis is divided into two parts. To teoretical – by using professional literature I will

decribe and explain appropriateness of communication plan. Next up to practise part where

I will use knowledge I gathered up into internship. I will create communication campagne

for XY company to use it for their new product. It is about using interactive media as

a new way of education of first aid. Besides of already mentioned, in my bachelor thesis

will be also information about interactive media and description of XY company and their

other current projects.

Keywords: communation mix, interactive media, communication agencies
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MOTTO
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit komunikační kampaň na zavedení nového,

vzdělávacího programu. Jde o interaktivní formu prezentace, tudíž projekt bude k vidění

pouze na internetu, protože ho vytváří internetová společnost XY. Vzdělávací program se

týká první pomoci. Výuky, testu a ohodnocení veškerého zacházení s osobou, která právě

první pomoc potřebuje.

Při skutečně kritické život ohrožující příhodě, tj. v situaci, kdy dojde u postiženého

k zástavě dechu anebo oběhu, zbývá na záchranu jeho života doslova pouze několik minut.

Mozkové buňky jsou během 3 - 5 minut tak poškozeny, že i pokud se pacienta s tak dlouho

trvající poruchou oběhu podaří zachránit, následná kvalita jeho života je zpravidla

žalostná. Je ale rovněž známo, že dobře prováděná laická resuscitace prodlužuje čas, který

je vyhrazený pro účinnou záchrannou akci, až na dvojnásobek. Uvědomíme-li si, že

za běžných podmínek je spíše nepravděpodobné, že by se posádka záchranné služby

dostavila na místo příhody dříve než za 6 - 8 minut od vzniku příhody, je to přesně těch

několik minut, o které stojí za to bojovat, neboť mohou pro pacienta znamenat právě onu

pověstnou tenkou nit mezi přežitím a smrtí. A my bychom měli umět, jak se v takových

situacích zachovat.

Z tohoto důvodu jsem se do projektu pustila a věřím, že se alespoň informace o něm

dostanou pomocí mého komunikačního plánu tam, kde jsou žádané a kde budou účelně

využity.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ MIX

Komunikační mix, marketingové komunikace, propagace, propagační mix znázorňují tu

stejnou věc. Vychází z obecného modelu komunikačního procesu. Ve své hlavní podstatě

představují výměnu informací o produktu, službě či organizaci mezi zdrojem a příjemcem

zprávy. Je důležité si uvědomit, že cílem komunikačního mixu je seznámit nebo uvědomit

o novém výrobku co největší množství spotřebitelů a následně tak zvýšit prodejnost,

případně ještě upevnit povědomí o značce nebo výrobku na trhu. Jedná se tedy ve většině

případů o masovou komunikaci, i když je osobní komunikace často účinnější než masová,

jsou masmédia asi hlavním prostředkem pro stimulaci osobní komunikace. [18]

Obrázek 1:Model komunikačního procesu

 Sdělení – je to určitá suma informací, které se zdroj snaží vyslat příjemci.

 Příjemce sdělení – osoba, která ji vnímá a které je sdělení určeno.

 Zakódování a dekódování – převod informací způsobem, kterým bude příjemce

rozumět.

 Zpětná vazba – sdělení, které příjemce vysílá zpět.

 Šumy – příjem zkreslené zprávy. [11, s. 178]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Propagace je disciplína s přesně určeným cílem. Jejím smyslem je přesvědčit příjemce

o praktičnosti nákupu produktu, nebo o výhodnosti chovat se podle určitého doporučení.

Pokaždé je tu přítomen právě ten, předem připravený a zabalený účinek. Dokonce je to

hlavním účelem, cílem veškeré propagační tvorby.

Kromě této komerčně zaměřené propagace, která má zejména učinit dojem k vytváření

zisku, existuje i propagace, která má globálně výchovné zaměření jako svůj zásadní cíl.

Např. propagace silničního provozu, veškerá zdravotnická propaganda. Subjekty této

aktivity mohou být státní orgány, různé zájmové neziskové organizace apod. Tato

propagace totiž sama žádný finanční výnos nevytváří. Naopak, vždy peníze spotřebovává,

a potřebuje tedy dotace. Tyto finanční prostředky mohou pocházet ze státního rozpočtu,

z rozpočtu měst a obcí, ale také z veřejných sbírek, od nadací a samozřejmě od sponzorů.

Někdy dochází i ke spolupráci nevýdělečné instituce se subjektem ziskovým, který určitou

společensky žádoucí činnost spolufinancuje, při čemž na ní i ekonomicky profituje,

na rozdíl od běžného sponzora, který takto zviditelňuje pouze značku, dochází v uvedeném

případě k mnohem užšímu propojení určitého obsahu propagačního sdělení.

Přijímatel by měl sdělení přijmout nikoli upravené svou vlastní interpretací, ale tak, jak si

přeje subjekt.

Kreativní pracovník se musí řídit podklady o produktu, cíli a cílových skupinách

propagační kampaně. Musí si uvědomit, že jeho práce je vlastně pouze prací na formě,

nikoli na obsahu sdělení. [6]

V marketingu existuje pět základních forem komunikace, které nazýváme komunikační

(propagační) mix: reklama, podpora prodejem, přímý marketing, public relations a osobní

prodej.

1.1 Reklama

Rozumíme tím placenou formu neosobní, masové komunikace uskutečňující

se prostřednictvím médií, jejímž cílem je informování spotřebitelů se záměrem ovlivnit

jejich kupní chování.
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1.1.1 Média

Média představují komunikační kanály, které přenáší sdělení od zadavatele reklamy

k příjemci. Výběr médií pro reklamní kampaň bývá jedním z rozhodujících faktorů jejího

úspěchu. Proto znalost příslušného média, jeho výhod a nevýhod a cílové skupiny, kterou

médium oslovuje, je důležitou součástí plánování reklamy. Mezi nejčastěji používané patří

televize, rozhlas, tištěná média, venkovní média, internet, P.O.S. materiály atd. [5]

Tisková média

Útočí vizuálně slovem i obrazem. Jsou zveřejňovány v tištěných prostředcích, které splňují

základní atributy žurnalistiky – aktuálnost, publicitu, ale především periodicitu. Mezi

tištěné prostředky zařazujeme především inzerát, reklamní článek i reklamní časopis. Tisk

dělíme na noviny, časopisy, knihy, brožury. [4]

Televize

Působí na více smyslů a lidé přijímají sdělení přenášené televizí osobněji – nepůsobí

anonymně. Televize je schopna pokrýt masovou veřejnost a dle charakteru programu může

oslovit i vybrané cílové skupiny. Naopak se musí vynaložit vysoké náklady na pořízení

spotu, tak i na jeho vysílání. Účinek reklamy zeslabuje bezmyšlenkovité přepínání kanálů

nebo přepnutí na jiný kanál při začátku reklam. [9]

Rozhlas

Definujeme ho jako krátké, prakticky několika sekundové rozhlasové vysílání obchodního

charakteru. [4] . Je cenově dostupný a potřebná doba k realizaci je krátká. Problémem však

je, že lidé se při poslechu rádia zabývají jinou činnosti a nesoustředí se na předávanou

zprávu. [9]

Venkovní reklama/plakáty

Úder plakátové reklamy je velký a zahrnuje skoro celé obyvatelstvo. Pro sdělování

reklamních zpráv konkrétním klientům se plakátová reklama hodí jen velmi omezeně. Dá

se vložit jen omezené množství informací. Ale zato u něj jsou velmi dobré možnosti

regionální nebo lokální selekce. Kontakt s plakátovou reklamou je v průměru na člověka

relativně častý, reklamní poselství je ale vnímáno jen letmo, člověk plakát může

přehlédnout. [7]
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 Internet

Výhodou je, že umístění reklamního textu, obrazu i zvuku či jejich kombinace je vlastně

okamžité. Síť je neomezeně velká, tudíž do virtuálního světa se může přidat kdokoli chce.

Problém však je selektivita. Nehodí se pro oslovení široké cílové skupiny.


[…]


Celkem 1 125 800 Kč

10.9 Očekávané výsledky

Veškeré vstupy na stránku www.ZachranMiZivot.cz budou zaznamenávány počítadlem.

To však nijak neukáže, díky kterému médiu se lidé o stránce dozvěděli. Návštěvníkům

tedy se zobrazí dotazník. Na výběr bude ze všech médií, které byly v projektu použity

a tudíž bude změřeno, který nástroj oslovuje nejvíce lidí.

V první fázi, kdy bude použit pouze virál, by po půl roce stránku mělo navštívit 30 000

lidí. Pokud je virál zaujal natolik, že se rozhodli jít a projekt si vyzkoušet, nemělo by

v cestě stát nic, aby prošli i výukou. Očekávané množství splněných testů je 90% ze všech

příchozích. Když se tak stane, po další půl rok by měl virál fungovat stále sám. Pokud však

čísla příchozích nebudou dostačující, je vhodné se obrátit na další nástroje komunikačního

mixu.

Billboardy budou sloužit spíše jako připomínka něčeho, co lidé už někde zahlédli.

Do portálu Facebook jsou vkládány velké naděje. Při každodenním zobrazením reklamy

150 000x bude obrovský úspěch, když ji otevře 0,15% uživatelů Facebooku. To znamená

225 návštěvníků denně. Ti však půjdou spíše pro více informací než hned na výuku.

Ale jelikož se jedná o veřejnost, která v danou chvíli nechce věnovat jiné činnosti, než

sedět u internetu, je možné, že je zvýhodněná akce produktů přesvědčí. Bylo by počítáno

se 150 školení denně. Naopak lidé, kteří na vyhledávačích zadají „první pomoc“, okamžitě

uvidí stránku ZachranMiZivot.cz. A pokud se chtějí první pomoc skutečně naučit nebo

zjistit nějaké informace, určitě link otevřou a výuku splní. Může se jednat o 1 500

splněných testů měsíčně. Bannery se mohou objevit úplně kdekoli, proto je těžké zhodnotit

jejich účinnost. Ale jelikož bude do nich vloženo nejvíce peněz v reklamě na internetu,

mělo by dojít ke 250 rozklikům denně.
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Po odvysílání televizní reklamy je očekávaný okamžitý nárůst na 1 500 otevření stránek

a následných 90% splněných testů. S rádiovou reklamou to bude méně, protože budou lidé

v pracovní procesu. Až po několikátém zaznění spotu se rozhodnou stránku navštívit

a zjistit více informací. Negativem je zde to, že splnění testu si nechají na doma a během

celého dne na projekt mohou zapomenout. Proto očekávané číslo ukončených testů se bude

pohybovat kolem 400 denně.

Hlavní výhodou eventů je, že člověk zapadá do děje a působí to na něj mnohem osobněji

a efektivněji. Když navíc existuje možnost si první pomoc vyzkoušet na vlastní kůži, není

téměř šance, že by značka či název stránky zůstaly bez povšimnutí. K jejich zapamatování

poslouží i letáky, které každý přihlížející i příchozí obdrží. Na každý event je k dispozici

300 antistressových balónků jako podpora prodeje. 99% lidí, co míček obdrží, na stránku

zajde a projde si výuku. Pokud však na eventu uvidí známou osobnost, zvýší se

návštěvnost a celkové povědomí o projektu. K tomu dalších 800 lidí, co obdrží leták

na stránku alespoň zavítá.

Hodně efektivní by měl být osobní prodej, ve formě doporučení od lékaře nebo

zdravotního odborníka. Názor lékaře člověka dost ovlivní i v tomto směru. Ale nejedná se

o masivní médium, tudíž návštěvnost je max. 50 vstupů denně.

Pro uživatele, kteří již jednou test splnili, budou po půl roce vyzváni, aby si své získané

poznatky opět vyzkoušeli. Zde by měla být návratnost téměř 100%, protože lidé si

uvědomí, že mohou znova získat jiný, zvýhodněný produkt.

Během prvního roku projekt bude úspěšný, pokud projekt navštíví 1 milion obyvatel

a z toho 80% jich projde výukou a následně kladným složením zkoušky.

ZÁVĚR

V rámci své bakalářské práce jsem studovala literaturu, která souvisí s tématem a následně

i popisovala poznatky z nich vyčtených. Komunikační mix, komunikační kampaň,

agentury aj. Charakterizovala jsem i elektronický a interaktivní marketing a na základě

těchto informací jsem zpracovávala praktickou část.

Snažila jsem se vytvořit komunikační plán pro společnost XY na jejich nový projekt

pro výuku první pomoci interaktivní formou. Nestačí totiž mít dobrý nápad, aby o výrobku

či službě veřejnost a potencionální zákazníky informovat. V dnešní době se totiž se

zákazníky musí komunikovat.

Pro začátek jsem charakterizovala zmíněnou firmu a popsala její současné aktivity i nový

projekt. Analyzovala jsem konkurenci, zda-li by se tento výrobek na trhu mohl ujmout

a osvědčit. V další části praktického oddílu jsem čerpala poznatky nabyté z knih

a vytvořila jsem komunikační plán a hodnotila všechny média, které by v kampani mohly

být využity.

Znalost první pomoci je nutná, proto doufám, že se tento projekt realizuje a český národ už

nebude při život ohrožující situaci nijak zaskočen a nikdo nebude muset prosit „zachraň mi

život“, protože to bude automatické a přirozené.

RESUMÉ

I was trying to create communication plan for company XY and their new project for first

aid education by interactive form. It is not enough to have a good idea to make a product or

service and potential customers know. It is necessary to communicate with customers this

time.

At the begging I was describing already mentioned company and their current activities

and also their new project. I was analyzing competition to know if this product can take

a foot into market.

In another part of theoretical section I was drawing information which I get from books

and I created communication plan and I rated all media which can be use in campaign.

At the end I am hoping that this project will be carry out because first aid is very necessary

to know.
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