HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: ZÁSTĚROVÁ Tereza

Téma BP: **Komunikační kampaň na zavedení nového,
interaktivního vzdělávacího programu**

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 3
Teoretická část BP x 3
Analytická část BP x 3
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 13,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Teoretická část:

Ačkoli počet zdrojů je dostatečný, studentka bohužel mezi nimi uvádí i zdroje neověřené a tudíž nevhodné pro vědeckou práci (viz zdr. 16 – wikipedia, zdroj 18 – referát jiného studenta). Informace z literatury nejsou vždy správně použity, a to leckdy zásadním způsobem:

- Ne zcela správně je uveden obsah komunikačního mixu (kap. 1), kde jsou event a virální marketing považovány za samostatné části mixu
- V kap. 4 – postup řešení - je popsán nikoli komunikační, ale reklamní plán
- Neuromarketing je zde označován jako „marketingová studie“ – celkově pak obsah celé kapitoly 3 neodpovídá názvu „Efektivita komunikace“, kde by se měla řešit efektivita veškerých komunikačních aktivit
- Teoretický základ pro SWOT analýzu je velmi povrchní

Jako zcela zbytečné v této práci považuji uvedení kapitoly 2, která v praktické části není nijak využita.

Praktická část:

Tématem práce je činnost s velmi zajímavými produkty, kdy je ale velká část věnována popisu těch, které nejsou přímým obsahem práce. Následující kapitola č. 8 by pak měla být spíše součástí teoretické části práce, protože obsahuje jen obecné teze. Nelogické řešení vidím u řazení kapitol 9 a 10, kde je nejdříve popsána konkurence a až poté popis samotného projektu, což je z pohledu oponenta práce velmi matoucí. Výčet hlavních zranění, uvedený v kapitole 10.2, se mi jeví jako zbytečně rozsáhlý.

K samotnému plánu:

- Cíle (kap. 10.3.) – zde je sloučeno hned několik druhů cílů – cíl projektu, komunikační kampaně a cíle ekonomické
- Cílové skupiny (kap. 10.4.) – nebyla využita segmentace, uvedena v kapitole 4.3.
- Samotné nástroje a média extrémně finančně náročné
- Rozpočet není stanoven výhradně pro komunikační aktivity, ale pro celý projekt. V samotné části, věnující se nákladům na promo, je uveden nesprávný součet, a to řádově
- Očekávané výsledky nepovažuji za reálné, a to jak z hlediska počtu předpokládaných absolventů testu měsíčně (1500), tak např. 100% návratnost při výzvě k opakovanému užití. I předpoklad užití milionem uživatelů během prvního roku projektu považuji za nepochopitelně optimistický.

Práci vzhledem k velkému množství nedostatků považuji za podprůměrnou. Ačkoli průměr spadá (ale hraničně) do hodnocení C, vzhledem k obsahové stránce a kvalitě zpracování navrhuji spíše hodnocení D.

Otázky:

1. Jen pro doplnění - uveďte prosím zdroj, který uvádí eventy a virál jako samostatné části komunikačního mixu.
2. Náklady na komunikaci jsou extrémně vysoké (celková částka je spočítána špatně – uveďte prosím správný výsledek) – je jejich výše pro firmu přijatelná? V jaké výši se předpokládá příjmová složka a odkud s v jaké struktuře bude pocházet?
3. Z jakých skutečností vycházíte při předpokladu očekávaných výsledků – např. návštěvnost během prvního roku – 1 milion uživatelů?

Návrh na výslednou známku BP:

D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího